

Dyrlægen informerer: af: Martin H. Lund**Anvendelse og opbevaring af medicin.**

Fødevarestyrelsen har præciseret overfor Hjorteavlerforeningen, at hjorte i bekendtgørelsen om lægemidler til dyr er defineret som et husdyr, hvorfor hjorteholdere er underlagt de samme regler som alle andre husdyrholdere på dette område.

Vi har heldigvis et meget beskedent medicinforbrug i det danske hjortehold, men dette til trods skal vi naturligvis følge reglerne. Det område hvor måske ikke alle har rettet ind, er med hensyn til ormebehandling.

Det var tidligere god skik at ormebehandle sit hjortehold adskillige gange årligt, hvilket bl.a. kan ses af Frank Vig Jensens bog om hjortehold. Efter ormemedlerne klogelig kom på recept omkring år 2000 er det ikke længere lovligt og tilladeligt at behandle dyrene efter forgodtbefindende. Ormemidlet skal ordineres af dyrlægen, og denne kan kun ordinere det hvis der er stillet en klinisk diagnose på ormeinfektion, hvis der foreligger slagtefund eller hvis der er undersøgt gødning og prøven er fundet positiv.

Det vil sige: Hvis du har mistanke om eller er nervøs for om din besætning er ormebelastet, så få din lokale dyrlæge til at undersøge et antal gødningsprøver. Ud fra resultatet kan der laves en behandlingsstrategi.

Opsamling af gødningsprøver: Gødning skal være frisk afsat og opsamles fra det enkelte dyr, det opsamles i en plasticpose, der bindes knude på posen så den er ilttæt og opbevares i køleskab til den indleveres, der bør undersøges 5-10 prøver afhængigt af besætningsstørrelsen – dette aftales nærmere med dyrlægen.

Prisen vil typisk ligge på 100 – 200 kr pr. prøve, men for denne pris får man så en mulig afklaring af om det er nødvendigt at bruge adskillige hundrede kroner årligt på ormemedler.

Typisk vil det være farme med høj belægning, hyppig indførsel af dyr og ringe mulighed for foldskifte, som er ormebelastede, de fleste andre bør ikke have problemer.

Der skal føres optegnelse over de behandlede dyr og kun de dyr, som midlet er ordineret til må behandles.

Så stop med at give dine hjorte en Ivomec indsprøjtning hver gang de går gennem fangstanlægget, få stillet en diagnose først.

Martin H. Lund